
Pag. 1 a 2 

 

Biassono, 18.12.2023 

 

  

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto al sig. Fabio Carpignano, archeologo 

libero professionista, della realizzazione del progetto “Collaborazione con il Museo 

Civico di Biassono” a.s. 2023/24, rivolto agli alunni delle classi terze e quinte della 

scuola primaria e agli alunni delle classi prime della scuola secondaria di 1°grado 

dell’Istituto Comprensivo “S. Andrea” di Biassono, nell’ambito del progetto finanziato 

con fondi statali “Piano delle Arti”, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n.36/2023, 

mediante conferimento incarico. CIG Z9C3DD4CD9 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 59 del 

15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 

ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 

3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  Il Programma Annuale 2024 approvato con delibera del C.d.I. n.88 del 

14.12.2023;  

VISTA  La Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo» e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.Lgs. n.36/2023 “Nuovo Codice dei contratti pubblici” e in particolare 

l’art.50 relativo alla procedura di affidamento diretto; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.;  

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito al servizio in 

questione; 

VISTO l’Avviso Pubblico del Ministero dell’Istruzione prot. n. 2004 del 23 agosto 

2022 per la presentazione di progetti finanziati con il Piano delle Arti - DPCM 

12 maggio 2021 – All. A paragrafo 6, punto 6.2 (Misure c, e, f, g, i); 

VISTO l’Avviso Regionale prot.n. 26057 del 14/09/2022 per la presentazione di 

progetti finanziati con il Piano delle Arti – DPCM 12 maggio 2021 – All.A 

paragrafo 6, punto 6.2 (Misure c, e, f, g, i) - Decreto DPIT n. 2004 del 23 

agosto 2022; 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo “S. Andrea” 

Via Locatelli, 41 – 20853 Biassono (MB) – Telefono 039490661 
e-mail: mbic82600c@istruzione.it - pec: mbic82600c@pec.istruzione.it 

www.iscobiassono.edu.it 

Protocollo 0003305 del 18/12/2023



Pag. 2 a 2 

VISTA  la scheda di progetto per l’adesione all’Avviso pubblico per la presentazione 

dei progetti finanziati con Piano delle Arti - DPCM 12 maggio 2021 – All. A 

paragrafo 6, punto 6.2 (Misure c, e, f, g, i) inoltrata il 27.09.2022; 

VISTO  il decreto dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia prot.n. 4222 del 

03/11/2022 con il quale vengono individuate le scuole beneficiarie dei 

finanziamenti; 

CONSIDERATO che l’iniziativa proposta nel progetto “Collaborazione con il Museo Civico di 

Biassono” a.s. 2023/24 è parte integrante del progetto Piano delle Arti già 

avviato dallo scorso anno scolastico; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del 

Consiglio di Istituto, previsto dall’art. 45 c.2 lett.a) D.I. 28 agosto 2018 n. 

129 “determinazione … dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte 

del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi e forniture … superiore 

a 10.000,00 euro”; 

VISTO Il prospetto orario delle attività proposto dalle docenti referenti prof.sse 

Ferrari e Letteriello; 

VISTA la comunicazione prot.n.3223/IV.1 del 11.12.2023 del legale 

rappresentante dell’Associazione GRAL (Gruppo di Ricerche Archeostoriche 

del Lambro ODV) che sostiene il Museo Civico di Biassono, sig. Leopoldo 

Pozzi, che individua il sig.Fabio Carpignano quale esperto per svolgere 

attività laboratoriali di archeologia che coinvolgeranno gli alunni di scuola 

primaria e di scuola secondaria delle classi partecipanti al progetto 

“Collaborazione con il Museo Civico di Biassono” a.s. 2023/24; 

  

CONSIDERATO che il sig. Carpignano Fabio, quale esperto archeologo e libero 

professionista, dichiara di operare da diversi anni in simili iniziative e 

progetti che coinvolgono gli alunni delle scuole primarie e secondarie 

limitrofe; 

VISTA l’offerta economica presentata dal sig. Carpignano che prevede un 

compenso orario di Euro 29,00 IVA 4% compresa per un totale di circa 53 

ore, da svolgersi durante l’anno scolastico in corso a partire da dicembre 

2023 con eventuali ore residue da recuperare nei primi mesi dell’anno 

scolastico 2024/2025, trova copertura nel Programma Annuale e.f. 2024;  

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n.36/2023, l’affidamento diretto al dott. Fabio 

Carpignano, esperto archeologo, per la realizzazione del progetto “Collaborazione con il 

Museo Civico di Biassono” a.s. 2023/24, rivolto agli alunni delle classi terze e quinte della 

scuola primaria e agli alunni delle classi prime della scuola secondaria di 1°grado 

dell’Istituto Comprensivo “S. Andrea” di Biassono, per un importo complessivo di circa € 

1.537,00 comprensive di IVA al 4% e comunque a fronte delle ore di attività che verranno 

effettivamente prestate; 

 di imputare la spesa sul capitolo P2.8 “Piano delle Arti” dell’esercizio finanziario 2024; 

 di nominare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 

36/2023 il Dirigente Scolastico prof.ssa Mariagnese Trabattoni; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        Prof.ssa Mariagnese Trabattoni 
       (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
         ai sensi dell’art. 3 comma 2 D.Lvo 39/93) 


